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ABSTRAKT

Název:

Cíl práce:

Metoda:

Výsledky:

Klíčová slova:

Power football nebo Fotbal na elektrických vozících

Svojí prací jsem chtěla seznámit naši sportovní veřejnost a především

subpopulaci zdravotně postižených s novou sportovní hrou, která není u nás

dosud provozována. Je určen výhradně pro jedince odkázané na život na

elektrických vozících. Cílem práce je přinést základní informace o této

sportovní hře a rozšířit tak nabídku sportovního vyžití pro těžce tělesně

postižené sportovce na elektrických vozících -je totiž všeobecně známo, že

sportovních aktivit, do kterých by se tito lidé mohli aktivně zapojit je u nás -

a nejen u nás velmi málo.

Bakalářská práce je zpracována metodou review, tedy získáním a shrnutím

všech dostupných informací a poznatků na výše uvedené sportovní téma nejen

v Evropě, ale i v ostatních zemích světa.

Shrnutí, v současné době dostupných informací o nové kolektivní hře Fotbalu

na elektrických vozících a vlastní překlad pravidel, vytváří prostor k rozšíření

sportovních aktivit zdravotně postižených sportovců a zároveň může obohatit

hodiny tělesné výchovy žáků speciálních škol, publikace informací v časopise

Vozíčkář

nová kolektivní sportovní hra, pravidla, fotbal na elektrických vozících
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ABSTRACT

Title of the thesis:

Objectives:

Method:

Issues:

Keywords:

Power football

The bachelor thesis is focused on introducing new sport game for

community of handiccaped people and sport public. The game is suitable

only for persons on electric wheelchair. The aim is to present basic

information about the game especially for hard-hitted persons on electric

wheelchair, because for these people is not enough activities. Not only in

Czech Republic.

The study is made by the method of review, on the basis of summary from

theoretical knowledge and specialized information from Europian and

world sources.

Summary of presently known information about the new game "electric

wheelchair football" and translation of the game rul es, helps to extend this

new sport activity for handicapped. It also can enrich physical training and

school lessons at schools for handicapped children, publishing information

in the magazine "Vozíčkář".

new sport game, rules, football on electric wheelchair
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ÚVOD

" Nemůžeme si vybrat, kolika let se dožijeme, ale můžeme si sami zvolit, kolik života

našim létům dokážeme dát. Nemůžeme ovlivnit krásu naší tváře, ale můžeme ovlivnit její výraz.

Nemáme kontrolu nad těžkými okamžiky života, ale můžeme si je ulehčit. Nemůžeme ovlivnit

negativní atmosféru celého světa, ale můžeme ovlivnit atmosféru, která panuje v naší mysli.

Často se snažíme ovlivňovat věci, se kterými nemůžeme nic dělat. Příliš málo se snažíme

ovlivňovat to, co je v našich silách .... naše postoje.

John C. Maxwell

Úvodním mottem amerického spisovatele Johna C. Maxwella bych chtěla vyjádřit, co

JSem cítila, když jsem sbírala poznatky o nové sportovní hře pro naše zdravotně postižené

sportovce na elektrických vozících.

Přiznám se, že původně jsem chtěla psát o basketbalistech vozíčkářích u nás. Měla jsem

na toto téma připraveno a posbíráno mnoho různých materiálů. Při svém pátrání jsem se dostala

k celé řadě již zpracovaných poznatků a ač bych neopisovala, nabyla jsem přesvědčení, že nemá

smysl psát o tom, co již bylo napsáno, respektive zpracováno. Přitom basketbalová tématika je mi

velmi blízká, neboť jsem v současné době členkou profesionálního ženského klubu MBK

Ružomberok. Ještě jedna osobní zkušenost, která rozhodla o mém výběru, a to bylo absolvování

školní praxe v Jánských Lázních, kde jsem měla možnost setkat se s mnoha nádhernými lidmi a

jejich osudy. Mohla jsem jen obdivovat jejich touhu po vědění a sdílet nadšení při jejich

sportovních aktivitách, které v rámci svých omezených pohybových možností vykonávají

s obrovským zápalem, který mnozí zdraví mladí lidé postrádají. Měla jsem k nim o to bližší

vztah, protože některé z nich jsem vídala v hledišti sportovní haly v Trutnově, kde jsem tehdy

hrála za ženský basketbalový klub BK LOKO Trutnov. V rámci plnění osnov své školní praxe

jsem s nimi pod vedením zkušených trenérů absolvovala jejich sportovní přípravu a mimo jiné si

osobně vyzkoušela, jaké to je pohybovat se na mechanickém vozíku a ještě hrát basketbal. Ve

vítězném družstvu našeho společného utkání byl také jeden klučina, který se pohyboval na

elektrickém vozíku a určitě se za svůj výkon nemusel stydět. Velmi mne to zaujalo. Další, co

rozhodlo vybrat si téma své bakalářské práce, bylo hledání materiálů pro moji seminární práci,

kterou jsem zpracovávala na téma florbal vozíčkářů, ovšem na mechanických vozících. Tehdy při
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sbírání materiálů na toto téma jsem zjistila, že v té době se u nás začal rozvíjet florbal na

elektrických vozících, nad jehož kolébkou v České republice stál a hodně se o rozvoj a uvedení

tohoto sportu zasloužil pan Petr Alina, pedagogický pracovník z Obchodní akademie v Jánských

Lázních, předseda oddílu SK Akáda Jánské Lázně, předseda florbalu STK při ČSTPS a zároveň

člen komise mezinárodní federace EWH pro rozhodčí a poroty.

A při získávání podkladů o florbalu vozíčkářů jsem objevila informaci o Power football­

sportu pro vozíčkáře odkázané na elektrický vozík, sportu, který se začíná rozvíjet nejen

v evropských státech, ale i na dalších kontinentech, sportu, který se u nás neprovozuje, ani se o

něm neinformuje. Proto jsem se rozhodla přiblížit jej formou bakalářské práce naší sportovní

veřejnosti zdravotně postižených.

Ráda bych se ještě vrátila ke své praxi na Obchodní akademii v Jánských Lázních .

Nejvíce mne zaujalo vyřešení bezbariérovosti této speciální školy, jež je její hlavní předností.

Studenti i s nejtěžším postižením jsou při přesunech v areálu školy zcela soběstační. V areálu

školy mají k dispozici výtahy s fotobuňkou, nikde na chodbách nechybějí madla a ovladače ve

správné výši. Toalety, sprchy a umývadla jsou výškově i prostorově přizpůsobeny vozíčkářům. V

koupelnách a bazénu je instalováno speciální zvedací zařízení. Při přesunech studentů pomáhá

upravený mikrobus s nakládací plošinou, který může současně přepravovat až 4 osoby na

elektrickém vozíku. A co se týká sportovních aktivit, konkrétně na této škole se posluchači

aktivně věnují řadě sportů jako například atletika (vrhy, hody koulí, diskem, oštěpem), boccia ,

cyklistika (kolo, trojkolka), florbal (stojící, mechanické vozíky, elektrické vozíky), lukostřelba,

lyžování- stojící (lyže), sedící (monoski), plavání, šachy, závěsný kuželník a jiné. Sportovci na

této škole mají, díky přizpůsobenému prostředí pro jejich pohyb, ideální podmínky věnovat se

bohaté nabídce sportovních aktivit.

Fotbal na elektrických vozících, o kterém ve své práci píši, má jednu nezanedbatelnou

výhodu- rozměry hřiště (28 x 15 metrů). Podobně jako EWH- florbal na elektrických vozících,

se více méně dá hrát v každé tělocvičně (například na rozdíl od florbalu vozíčkářů na

mechanických vozících, kteří potřebují hřiště o rozměrech 40 x 20 metrů). Slabinou je však

bezbariérový přístup do sportovních objektů, toalety či sprchy pro vozíčkáře- v této oblasti jsou

u nás ještě stále velké rezervy. Je třeba však připomenout, že v posledních patnácti letech došlo

v oblasti využití sportovních areálů i pro vozíčkáře k mnoha pozitivním změnám.
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1 KOLEKTIVNÍ HRA PRO SPORTOVCE NA ELEKTRICKÝCH VOZÍCÍCH

1.1 Skupina zdravotně postižených, pro které je hra určena

V každém sportu zdravotně postižených existuje taxativně vymezená zdravotní

klasifikace, podle které jsou postižení sportovci zařazeni do jednotlivých skupin. Otázky spojené

se zdravotní klasifikací jsou zásadním a stále diskutovaným problémem od počátku sportu

zdravotně postižených. Situace je zcela rozdílná v individuálních sportech (atletika, lyžování

apod.) a kolektivních sportech (košíková, volejbal, florbal aj.). Hledání vhodných

nediskriminujících kritérií je v mnoha ohledech neřešitelným problémem. V tomto ohledu je

třeba konstatovat, že problematika zdravotní klasifikace sportovců na elektrických vozících ve


[…]


sportovní hale. Jedná se o hru brankového typu mezi dvěma týmy sportovců. Hráči ke hře

používají pojízdné vozíky s elektrickým pohonem se speciálním přídavným zařízením - "

footguards" - odrážedlem, které jim slouží nejen jako zmíněná opěrka nohou, ale především

pomocí odrážedla hráči manipulují s míčem - přihrávají, střílejí - používají jej místo nohou.

Uspořádání herního systému je zastřešeno mezinárodní organizací FIPFA (The Federation

International of Powerchair Football Association) a herní systém u nás v Evropě spadá pod

EPF A (European Powerchair Football Association).Evropská asociace koordinuje soutěže na

starém kontinentu, ve které je v současnosti 6 evropských týmů - Belgie, Dánsko. Anglie,

Francie, Portugalsko a Turecko. Fotbal na elektrických vozících, o kterém ve své práci píši, má

jednu nezanedbatelnou výhodu- rozměry hřiště (28 x 15 metrů). Podobně jako EWH- florbal na

elektrických vozících, se více méně dá hrát v každé tělocvičně (například na rozdíl od florbalu

vozíčkářů na mechanických vozících, kteří potřebují hřiště o rozměrech 40 x 20 metrů). Stručná

pravidla jsem přeložila ve své bakalářské práci. Za zmínku stojí uvést, že tato kolektivní hra má

za sebou i premiéru- MS, které se konalo v Japonsku v Tokiu v říjnu 2007 a zvítězilo družstvo

USA.

Ráda bych velmi krátce popsala základní principy nově se prezentující sportovní hry pro

těžce tělesně postižené osoby pohybující se výhradně pomocí elektrického vozíku. Hrají proti

sobě dvě čtyřčlenná družstva s cílem dostat míč do branky soupeře, družstva mohou být

koedukovaná, hraje se ve sportovních halách nebo tělocvičnách. Stejně jako u ostatních

sportovních her pro vozíčkáře jednoznačně platí, že pravidla v co možná největší míře

odpovídají, resp. kopírují fotbal zdravých sportovců včetně organizace hry. Specialitou fotbalu na

elektrických vozících je zvláštní úprava vozíku. Ten je opatřen přídavným zařízením, které se v

originále nazývá "footguards", což v doslovném překladu znamená "ochrana nohou". Toto

zařízení slouží nejen jako opěrka pro nohy, ale zároveň je používáno pro uvádění míče do

pohybu, pomocí tohoto přídavného zařízení se vlastně "kope" do míče. Dlouho jsem hledala

vhodný český termín. Nakonec jsem se při překladu pravidel rozhodla používat termín

"odrážedlo", které podle mého názoru nejpřesněji vystihuje funkci tohoto přídavného zařízení.

Postižení hráči jej používají, vzhledem ke svému pohybovému omezení, místo nohou a tímto
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zařízením uvádějí, jak jsem se výše zmínila, do pohybu míč s cílem dostat jej za brankovou čáru.

Při rozhodování pro zvolení vhodného termínu jsem zavrhla jednu z dalších nabízejících se

variant- nárazník- ten plně nevystihuje podstatu a funkci tohoto zařízení.

Samotná pravidla fotbalu na elektrických vozících - jak jsem již zmínila - se hodně

podobají pravidlům u nás nejrozšířenějšího, nejznámějšího- dle momentální situace a aktuálních

výsledků na mezinárodním kolbišti - nejvíce vyzdvihovaného, kritizovaného, oblíbeného či

zavrhovaného kolektivního sportu - fotbalu. S troškou nadsázky, pokud vezmeme do úvahy počet

obyvatel naší země a ještě když přihlédneme k věkovému rozpětí našich "zaručených

amatérských poradců fanoušků" ve věku od 3 do 99 let, kteří by herní situace- jako střídání a

nasazování hráčů do hry určitě a zaručeně vyřešili lépe než příslušný trenér, jeho asistenti či celý

realizační tým. Doufejme proto, že masová základna našich fotbalových fanoušků se seznámí s

fotbalem na elektrických vozících a stane se jeho věrnými příznivci, kteří půjdou podpořit a

zatleskat fotbalu tělesně postižených. A ještě jedna okolnost, kterou je třeba zdůraznit- cílem

fotbalu na elektrických vozících je bezesporu nabídnout postiženým novou atraktivní sportovní

hru, ale také dát jí příslušnou prestiž, a tou je zařazení do program paralympijských her.

Cílem mojí bakalářské práce je seznámit sportovní veřejnost s fotbalem na elektrických

vozících a ať chci nebo ne, "starší bratr- florbal na elektrických vozících" je na světě, funguje u

nás a víceméně by se dalo využít poznatků, zkušeností a projektů právě tohoto zmíněného sportu,

které se v praxi osvědčily. V tom by uvedení nové kolektivní hry mělo jednodušší začátek.

Mé poděkování rovněž patří panu Petru Alinovi - tátovi florbalistů "elektrikářů" u nás,

pedagogickému pracovníkovi z OA v Jánských Lázních, který mi zapověděl řadu dotazů ohledně

úprav sportovních vozíků a řady otázek, na které jsem marně hledala odpověď. Co mne však těší

nejvíce, projevil zájem seznámit se s pravidly fotbalu na elektrických vozících a zpestřit touto

novou hrou pohybové aktivity svých žáků na OA ..... (že by první vlaštovička ... ?) Je mi jasné, že

na OH v Londýně 2012 družstvo našich fotbalistů "elektrikářů" nebude, ale jestli Vás tato hra

zaujme a zpestří Vám pohybové aktivity- jako bychom v Londýně získali zlatou, nemyslíte?

Závěrem bych Vám všem, sportovcům vozíčkářům, chtěla vyjádřit svůj obdiv za Vaši

vůli a bojovnost a fantastické sportovní výkony, které ve svých disciplínách dosahujete.

Moc Vás pozdravuje Simča Podešvová, baskeťačka t.č. MBK Ružomberok
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