POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka práce: Simona Podešvová

Téma práce: Fotbal na elektrických vozících – Power Football

Bakalářská práce Simony Podešvové se zabývá u nás téměř neznámou sportovní hrou pro zdravotně postižené spoluobčany – fotbalem na elektrických vozících. Cílem práce proto bylo přinést základní informace o této sportovní hře, pravidlech a způsobu její realizace a pokusit se tak touto „osvětou“ rozšířit nabídku sportovního vyžití pro těžce postižené osoby pohybující se jen za pomoci elektrického vozíku.

Handicapovaní spoluobčané byli, jsou a v nejbližší budoucnosti stále budou součástí naší společnosti a právě sport – a to jakýkoliv – je jednou z nejlepších možností, která těmto lidem pomáhá překonávat jejich nelehkou životní situaci. Škála všech možných postižení je velmi široká a je proto důležité, aby i nabídka sportů pro postižené občany byla co nejširší a umožňovala tak každému vybrat si nejvhodnější sport, který daná osoba může vzhledem ke svému handicapu úspěšně realizovat. Proto je třeba ocenit snahu autorky jít za něčím novým, v ČR prozatím téměř neznámým, a pokusit se tak seznámit naše spoluobčany upoutané na elektrický vozík s další možností jejich sportovního vyžití.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s příklady postižení lidí, kteří jsou odkázáni na elektrický vozík a zároveň uvádí stručnou charakteristiku sportů pro tyto spoluobčany určené. Následně se již práce soustředí na samotný fotbal na elektrických vozících – krátký nástin jeho historie a obsáhlá část věnovaná podrobnému popisu pravidel této hry. „Pravidlovou“ část lze jistě považovat za jádro celé práce, pro lepší pochopení ji autorka doplnila ještě vysvětlujícími obrázky, přesto je možná na škodu, že součástí práce není alespoň krátká ukázka realizace této sportovní hry (např. jako příloha ve formě DVD). V dalších kapitolách, diskusi a závěru práce autorka získané informace shrnuje a zobecňuje a je zřejmé, že zvolené téma ji oslovilo, o čemž jistě svědčí i její návrh článku do časopisu „Vozičkář“. Věřme – spolu s autorkou – že její snaha nebude marná a fotbal na elektrických vozících si najde své příznivce i v ČR.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji k obhajobě. Případné otázky na autorku jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.

V Praze dne 1. září 2008

Mgr. Tomáš Kaprálek